
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  19330  del  03/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Gara d'appalto relativa ai "Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro – Bracciano" di cui alla Determina a
contrarre n. G11129 del 30/09/2020. Nomina della Commissione Giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 33 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14647 03/12/2020



 

 

Oggetto: “Gara d’appalto relativa ai “Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro – Bracciano” 

di cui alla Determina a contrarre n. G11129 del 30/09/2020. Nomina della Commissione Giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento Regionale 

06/09/2002 n.1 “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale e s.m.i.”; 

VISTA la D.G.R. n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore della Direzione 

Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti all’ing. Flaminia Tosini; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. G11129 del 30/09/2020 avente ad oggetto. “Determina a contrarre ai sensi 

dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e autorizzazione all'espletamento della procedura di gara aperta 

sopra soglia comunitaria  ai sensi dell'art.60, D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento di "Lavori di capping 

definitivo della discarica di Cupinoro – Bracciano" 

CONSIDERATO che si è provveduto a pubblicare il bando sulla G.U.U.E. al numero GU/S S199-481477 

del 13/10/2020 e sulla G.U.R.I. n. 119 del 12/10/2020, nonché, per estratto sulle seguenti testate: 

 Il Messaggero- ed. nazionale del 20/10/2020; 

 Il Tempo – ed Roma del 20/10/2020; 

 Il Corriere della Sera - ed. Roma del 20/10/2020; 

 Avvenire  – ed. nazionale  del 20/10/2020; 

CONSIDERATO che la procedura di gara è svolta sulla piattaforma telematica di e-procurement “STELLA” 

e che la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione è stata fissata per il giorno 16/11/2020 

alle ore 12:00; 

CONSIDERATO che, come disposto dal disciplinare di gara, si è provveduto ad effettuare la verifica della 

documentazione amministrativa e la stessa è stata approvata con Determinazione n. G14487del. 2/12/2020  

recante “Gara d’appalto relativa ai “Lavori di capping definitivo della discarica di Cupinoro – Bracciano” di 

cui alla Determina a contrarre n. G11129 del 30/09/2020” 

TENUTO CONTO che è stato adottato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che: 

 in virtù del criterio di aggiudicazione adottato è necessario procedere alla nomina dell’apposita 

Commissione giudicatrice; 

 la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, deve essere 

composta da un numero dispari di componenti, scelti tra esperti iscritti all’albo istituito preso 

l’ANAC, di cui all’art. 78 del medesimo Decreto; 

 l’operatività dell’Albo dei commissari di gara tenuto dall’ANAC, di cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2017, 

è sospesa sino al 31 dicembre 2021 come disposto dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 

2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020;  

 ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 è previsto che, fino all’adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’albo di cui al richiamato art. 78, la Commissione giudicatrice 

Pagina  2 / 33



 

 

continua a essere nominata dall’organo della stazione appaltante secondo le regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltate; 

 le modalità di nomina della Commissione giudicatrice sono state individuate dalla Regione Lazio 

mediante la previsione di cui all’art.387 bis e seguenti del Regolamento regionale 6 settembre 2002 

n. 1; 

 le modalità indicate nel Regolamento Regionale non sono ancora operative, come confermato dalla 

comunicazione pervenuta, prot. n. 853217 del 06/10/2020, da parte della Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi informativi. 

PRESO ATTO, pertanto, dell’inoperatività dei due Albi di cui sopra; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’individuazione dei membri della commissione secondo canoni di 

competenza e trasparenza, ai sensi dell’art. 216 co. 12 del D.Lgs. n. 50/2016, e conformandosi alle 

disposizioni dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che richiede la nomina di soggetti esperti; 

TENUTO CONTO che è stato chiesto, con note prot. 907453 del 23/10/2020, alle Direzioni/Agenzie 

regionali di voler individuare, tra il personale a propria disposizione, uno o più soggetti ritenuti esperti nel 

settore in possesso dei requisiti e delle competenze richieste per ricoprire il ruolo di membro della 

Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che è pervenuta la seguente risposta negativa: 

 DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, prot. 958910 del 9/11/2020, 

nessun nominativo; 

CONSIDERATO che le altre Direzioni/Agenzie regionali non hanno dato alcun riscontro; 

CONSIDERATO che per la Direzione regionale nella quale è incardinato il presente atto hanno manifestato 

la disponibilità i seguenti dipendenti esperti nel settore di cui alla gara d’appalto : 

- Arch. Marco Rocchi – dirigente Area Valutazione di incidenza e risorse forestali; 

- Dott. Geol. Massimo Toccaceli – Funzionario Area Autorizzazioni Integrate Ambientali; 

TENUTO CONTO che il RUP della procedura in esame è ing. Flaminia Tosini, Direttore della Direzione 

Politiche ambientali e Ciclo integrato dei Rifiuti, che oltre ad avere approfondite conoscenze nella materia 

dell’appalto ha svolto dal 23/02/2017 al 14/10/2019 il ruolo di Commissario ad Acta per la gestione della 

discarica di Cupinoro maturando approfondita conoscenza del sito oggetto dei lavori difficilmente 

rinvenibile in altri soggetti; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’Art. 77 comma 4 del Dlgs 50/2016 “La nomina del RUP a membro delle 

commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura.” 

RITENUTO OPPORTUNO, data la complessità dell’appalto e per le motivazioni sopra riportate, procedere 

alla nomina del RUP a membro della commissione; 

CONSIDERATO che il numero di nominativi che hanno dato la loro disponibilità a ricoprire l’incarico di 

commissario oltre il RUP è quello minimo per la composizione del seggio di gara non risulta necessario 

procedere al sorteggio e si procede comunque con la nomina, in ottemperanza a quanto prescritto all’art. 2 

del DL “Semplificazioni”, convertito nella L. 120/2020, riguardo alla celerità nella conclusione dei 

procedimenti di gara; 

TENUTO CONTO che gli stessi sono in possesso dei requisiti di cui l’art. 387-ter del Regolamento 

Regionale 1/2002 e s.m.i.; 

VISTI i curricula, allegati al presente atto, del personale sopra individuato da cui si evince una pluralità di 

esperienze nel settore oggetto della gara; 

CONSIDERATO che sono state acquisite dai singoli le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di 

assenza cause di inconferibilità ed incompatibilità previste dagli art. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Pagina  3 / 33



 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura di gara per l’affidamento dei “Lavori di 

capping definitivo della discarica di Cupinoro – Bracciano” di cui alla Determina a contrarre n. 

G11129 del 30/09/2020 costituita dai sottoelencati soggetti quali componenti della Commissione di 

gara: 

 Ing. Flaminia Tosini – Presidente; 

 Arch. Marco Rocchi – componente; 

 Dott. Geol. Massimo Toccacieli – componente; 

2) di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di gara di cui 

trattasi; 

3) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione 

appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente, sul sito 

del MIT – serviziocontrattipubblici.it, sulla piattaforma telematica di e-procurement “STELLA” e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

4) di trasmettere il presente atto a tutti i concorrenti ammessi al proseguimento delle operazioni di gara. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio 

nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.  

 

     Il Direttore 

     Ing. Flaminia Tosini 

Pagina  4 / 33



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  TOSINI   FLAMINIA 

Indirizzo   

Telefono   

Fax   

E-mail  ftosini@regione.lazio.it 

 

Nazionalità  italiana 
 

Data di nascita  02/02/1968 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  Dal Marzo 1994 all’Aprile 1995 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Studio ing. Santino Tosini - Vetralla 

• Tipo di azienda o settore  Collaborazione con studio di ingegneria 

 

• Tipo di impiego  Attività di libera professionista con progettazioni ed altre attività 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

• Date (da – a) 

 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

• Tipo di azienda o settore 

 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

• Date (da – a) 
 

 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

• Tipo di azienda o settore 

 

• Tipo di impiego 

  

 

 
Dal 1 febbraio 1998 al 15 gennaio 2007  dipendente del Comune di Civitavecchia a seguito di 
vincita di concorso pubblico per funzionario direttivo tecnico ingegnere. 
 
Comune di Civitavecchia – Piazzale Guglielmotti 
 
 
Pubblica Amministrazione – Ente Locale 
 
 
Ha rivestito qualifica funzionale D3 - D6 svolgendo funzioni di responsabile d’area “alta 
professionalità” all’interno del Dipartimento Lavori Pubblici e Ambiente, Area Tutela Ambientale 
ed Ecologica fino al 31/12/2005.  
 
 
Dal 1/1/2006 al 15/1/2007 è stata nominata Dirigente  del Comune di Civitavcchia dell’Area 
Tutela Ambientale ed Ecologica e Demanio e Trasporti, Dirigente dell’Area Tecnica Manutentiva 
(LL.PP) e Dirigente dell’Area Grandi Opere in aspettativa da funzionario e nomina dirigenziale 
ex art. 110 legge 267/2000. 
 
Comune di Civitavecchia – Piazzale Guglielmotti 
 
Pubblica Amministrazione – Ente Locale 
 
 
Oltre a svolgere il ruolo di Dirigente di tre settori tecnici di rilevante importanza ha inoltre svolto 

Pagina  5 / 33



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

• Principali mansioni e responsabilità    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Date (da – a) 
 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

• Tipo di azienda o settore 

 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

• Date (da – a) 
 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

• Tipo di azienda o settore 

 

• Tipo di impiego 

Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Date (da – a) 

 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

• Tipo di azienda o settore 

 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 

 

le ulteriori seguenti attività: 
 
 
 

Ruolo di  responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione del Comune di Civitavecchia 
(D.leg. 626/94) dal 2003 al 2007  

 
Dal 1/1/2006 al 15/9/2007 è stata Direttore di Miniera della Concessione Mineraria Terme 
Taurine in Civitavecchia 
 
Dal 30/9/2003 è stata nominata responsabile dell’Osservatorio Ambientale, realizzato presso il 
Comune di Civitavecchia, d’intesa con la Regione Lazio, con la partecipazione del Ministero 
dell’Ambiente, del Ministero della Sanità, dell’Istituto Superiore della Sanità, dell’ARPA per il 
monitoraggio ed il controllo ambientale, a seguito dell’approvazione della conversione a carbone 
della centrale termoelettrica di Torre Valdaliga Nord 
 

 
Dal 15 gennaio 2007 al 31 settembre 2008 è stata dipendente della Azienda ASL RMF con la 
qualifica di Dirigente Ingegnere  a seguito di vincita di concorso pubblico per pari qualifica. 

 
 

ASL RMF – Via Terme di Traiano Civitavecchia 
 
Pubblica Amministrazione – Ente Regionale 
 
Dirigente tecnico delle strutture sanitarie: ospedali ed ambulatori, manutenzione apparecchiature 
elettromedicali 
 
 

 
Dal 1/10/2008 al 18/08/2014  Dirigente del Settore Ambiente ed Energia della Provincia di 
Viterbo con le seguenti specifiche competenze 
 
Amministrazione Provinciale di Viterbo – Via Saffi, 49  - Viterbo 
 
Pubblica Amministrazione – Ente Locale 

 
Dirigente del Settore Ambiente ed Energia con competenze specifiche nelle seguenti materia: 
Acque interne,  Agenda 21 (della Provincia di Viterbo), AIA – Autorizzazione Integrata 
Ambientale, Autorizzazione unica ambientale, Autorizzazione Unica di cui D.Lgs 387/2003, Aree 
Protette (Direttore delle Riserve Naturali di Tuscania, Montecasoli di Bomarzo e Arcionello di 
Viterbo, Autorizzazioni scarichi, Bonifica siti inquinati, Concessioni Idriche, Demanio idrico, 
Elettrodotti, Elettromagnetismo, EMAS (la nostra Provincia, sotto il coordinamento del mio 
Settore ha ottenuto la certificazione EMAS per tutti i Settori Reg.It 000106), Inquinamento 
acustico, Inquinamento atmosferico, Educazione ambientale, Rifiuti – procedure semplificate ed 
ordinarie, Coordinamento raccolta differenziata del territorio provinciale, Ricerca acque, Risorse 
naturali, Sportello amianto, Verifica impianti termici (legge 10/91). 
 
 
 Dal 3/6/2011 al 18/8/2014  Dirigente del Settore Viabilità, Espropri e Protezione Civile della 
Provincia di Viterbo 
 
Amministrazione Provinciale di Viterbo – via SAffi, 49 – Viterbo 
 
Pubblica Amministrazione – Ente Locale 
 
Dirigente  con le seguenti competenze: 
Manutenzione ordinaria e straordinaria sulla viabilità provinciale,, Manuntezione ordinaria sulla 
viabilità regionale, Progettazione nuova viabilità provinciale, Concessioni stradali, Trasporti 
eccezionali, Classificazione e declassificazione strade provinciali, Protezione civile, Espropri. 
 

 

 

 

Pagina  6 / 33



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

• Date (da – a) 
 

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

• Tipo di azienda o settore 

 

• Tipo di impiego 

• Pricipali mansioni e responsabilità 
 

  
 
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Viterbo – Via SAffi, 49 
 
 
Amministrazione Pubblica – Ente Locale 
 
Dirigente del Corpo di Polizia Provinciale 
 
 
 

Dal 14 maggio al 18 agosto 2014 
Dirigente del Settore Polizia 

Provinciale 

 

   

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  Abilitazione alla professione di ingegnere conseguita nell’anno 1994 ed iscrizione all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Viterbo 

 

Laurea in Ingegneria Civile presso l’Università degli Studi di Pisa conseguita nel marzo 1994 con 
la votazione di 110 e lode 

 

Maturità scientifica conseguita presso il Liceo Scientifico Paolo Ruffini di Viterbo nel luglio 1986 
con la votazione di 60/60 

 

   

  Attestato di frequenza a specifico corso in materia di sicurezza organizzato dall’ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Viterbo” di cui al D.leg. 494/96  

 
Corso di aggiornamento sulla sicurezza di cui al D.lgs 81/07 

 
Attestato ENEA per l’abilitazione al “controllo dello stato di manutenzione e di esercizio degli 
Impianti Termici di cui alla legge 10/91 
 
Master presso la Scuola Superiore di Amministrazione Pubblica e degli Enti locali in “Principi ed 
Istituzioni generali del diritto ed economia Ambientale” 

 
Corso di aggiornamento di 60 ore organizzato dalla Provincia di Roma e dall’ARPA Lazio sulla 
progettazione e conduzione degli impianti idraulici e sui principi giudirici in materia ambientale 
 
Master in Diritto, Finanza e Pianificazione Ambientale - 2° edizione presso la SSPAL Scuola 
superiore della Pubblica Amministrazione locale 
 
Partecipazione al 1° Congresso SIAIS (Società Italiana Architetti ed Ingegneri Sanitari) “La 
Direzione Tecnica in sanità” 
 
Numerosi corsi sulla tematica dei Lavori Pubblici e degli Espropri  

 
Corsi di formazione specifici su varie tematiche ambientali: Autorizzazioni Integrata Ambientale, 
Emissioni in atmosfera, rifiuti, Acque  

 

 

   

   

   

Pagina  7 / 33



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

 

 

 

 

  

RUP in diverse opere sia del Comune di Civitavecchia, che della ASL RMF che attualmente  del 
Settore Ambiente e del Settore Viabilità  della Provincia di Viterbo. 

 
Energy Manager per l’Azienda ASLRMF ai sensi della legge 10/91 nel periodo in cui è stata 
dipendente dell’azienda 

 
 

Avvio del progetto pilota SPAISE in collaborazione con l’Ordine degli Agronomi, il Corpo 
Forestale dello Stato, la Regione Lazio sia per l’area foreste che per l’area statistica al fine di un 
procedimento autorizzativo ed ai fini statistici delle utilizzazioni forestali 

 
Membro del comitato dell’Autorità di Bacino del Lazio 

 
Membro (nel periodo di funzionamento) della commissione regionale per il RADON 
 
Responsabile dell’Osservatorio sulla sicurezza stradale della Provincia di Viterbo 
 
Quale Dirigente Provinciale della Protezione Civile ha coordinato le attività di protezione civile e 
di viabilità nei due eventi di calamità che hanno interessato la Provincia di Viterbo: 
 

o Neve dei giorni 2 febbraio – 10 febbraio 2012 
o Alluvione per esondazione dei fiumi Fiora, Paglia e Tevere dei giorni 11 e 12 

Novembre 2012 
Per i quali ha ricevuto lettere di encomio dal Prefetto della Provincia di Viterbo e dal 
Presidente 

 
È stato nominato responsabile tecnico della struttura del Soggetto Attuatore per l’alluvione dei 
giorni 11 e 12 Novembre 2012 

 

 

 

ALTRE LINGUA 
 

  Francese 

• Capacità di lettura  C2 

• Capacità di scrittura  B2 

• Capacità di espressione orale  B2 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI, ORGANIZZATIVE, 
TECNICHE,  ARTISTICHE,  

 

 Principali Incarichi svolti per il Comune di Civitavecchia, ASL RMF e Provincia di 
Viterbo 

Progettazione esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione della “Discarica per rifiuti non pericolosi situato in Civitavecchia – Fosso di 
Crepacuore” III  sublotto importo euro 1.320.000  

Progettazione esecutiva e direzione lavori della Ristrutturazione del Canile Municipale di 
Civitavecchia 

Progettazione esecutiva e direzione lavori  dei Lavori di riqualificazione del tratto medio 
terminale del fosso di Scarpatosta  

Progetto definitivo e Direzione Lavori di realizzazione di varchi elettronici per la ZTL ai TIR in 

Pagina  8 / 33



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

attuazione del Piano Urbano del Traffico 

Direzione Lavori per i Lavori di realizzazione del Centro di Rottamazione 
 
Progetto preliminare di 12 impianti fotovoltaici collocati su scuole  

 
Progetto esecutivo e Direzione Lavori per l’adeguamento della elisupericie a servizio del P.O. di 
Civitavecchia   

 
Progetto esecutivo e Direzione Lavori per l’adeguamento della elisuperficie a servizio del P.O. di 
Bracciano  
 
Direzione Lavori della Ristrutturazione della Centrale Termica a servizio del P.O. di Bracciano 
 
Progetto esecutivo e Direzione Lavori di interventi  urgenti di impermeabilizzazione del P.O. di 
Bracciano  
 
Direzione Lavori dei lavori di rifacimento dell’Impianto di riserva Idrica e pressurizzazione  
 
Progettazione lavori di sistemazione stradale interni al P.O. di Bracciano 
 
Direzione lavori del Multiservizio Tecnologico per l’Azienda ASLRMF 
 
Direzione Lavori del Multiservizio edile per l’Azienda ASLRMF 
  
Direzione lavori del II Stralcio del Fosso della Cupa – Vignanello 

 
Progettazione e Direzione Lavori della perimetrazione delle riserve naturali di Tuscania e 
dell’Arcionello 

 
Progettazione del Depuratore del Comune di Tuscania 
 
Progettazione degli interventi di manutenzione della viabilità provinciale 

 
Progettazione e incarichi per la sicurezza di numerosi progetti di manutenzione ordinaria, 
straordinaria, rifacimento manto stradale, collaudi dal giugno 2011 ad oggi 

 
Gestione come RUP di opere pubbliche della Provincia per importi complessivi di oltre 10 milioni 
di euro 

 
È stata incaricata responsabile con delibera di GP n. 47/2014 per la redazione del Piano 
Provinciale dei Rifiuti 
 
 
Principali incarichi di Collaudo: 
 
Collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera per il Comune di Civitavecchia della 
“Ristrutturazione e messa a norma impianti tecnologici del Municipio di Civitavecchia” – Importo 
euro 261.156,37  - anno 2005 

 
Collaudo per il Comune di Civitavecchia dei lavori di realizzazione del II sublotto funzionale 
Discarica di Civitavecchia – Fosso di Crepacuore – anno 2005 

 
Collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera per la Regione Lazio dei “Lavori di 
adeguamento del depuratore, sollevamento fognari e fognature” in attuazione dell’accordo di 
programma quadro  APQ8 (euro 5.600.000) 

 
Collaudo tecnico amministrativo dei lavori di Costruzione della Bretella di collegamento Porto Di 
Civitavecchia – Piastra Logistica (euro 12.000.000) 

 
Altri Incarichi ed Attivita’: 
 
Consigliere d’Amministrazione del Consorzio Nuovo Mignone da maggio 2006 a maggio 2007 
 

Pagina  9 / 33



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

Redazione Relazione programmatica inerente la formazione del Piano della Mobilità del 
Comune di Civitavecchia in collaborazione con il Ministero delle Infrastrutture e la Provincia di 
Roma 

 
Presidente e/o  membro di Commissioni di Concorso: 
 

 
Membro di commissione di gara oltre a quelle dei propri settori: 
 

 
- Presidente del Consiglio di Circolo della Scuola Primaria di Vetralla dal 2000 al 2003 

 
- Titolare di Azienda Agricola  

 
- Presidente della Banda Musicale “G. Pacini” di Villa San Giovanni in Tuscia 

 
 
Progetti europei: 

 
- Coordinatore  e Responsabile del Progetto Life + ETRUSCAN (acronimo breve 

di: Under The Etruscan Sun: Environmental friendly Transport to RedUce Severe 
Climate change ANthropic factors)  orientato a promuovere mobilità alternativa come 
via di mitigazione al cambiamento climatico. Il progetto ha realizzato due prototipi di 
bus ibridi (motore elettrico alimentato da fotovoltaico locale e motore termico da 
biodiesel prodotto da olio vegetale esausto) che funzioneranno come shuttle per gli 
studenti della Tuscia e per gli alunni delle scuole della Provincia di Viterbo in supporto 
all'attività didattica con escursioni gratuite sul territorio. All’interno del progetto della 
durata di 3 anni sono stati coordinati lavori, workshop e disseminazione sulla mobilità 
sostenibile 

 
- Responsabile e coordinatore del Progetto “Agenda 21 Locale per la gestione di 

Energia e Rifiuti” cofinanziato dal programma operativo per la Cooperazione 
Transfrontaliera dello Strumento Europeo di Vicinato e Partenariato ENPI CBC Bacino 
del Mediterraneo, dell’Unione Europea di cui la Provincia di Viterbo è  in partenariato 
con la Provincia di Torino, l’Osservatorio Europeo del Paesaggio di Salerno, la 
Provincia di Majorca Spagna, il Centro Nazionale di Ricerca e Sviluppo della 
Giordania, la Società dell’Ambiente Giordana ed il Programma di Sviluppo delle 
Nazioni Unite del Libano 

 
Ulteriori titoli: 
 

- Vincitrice di concorso presso la Presidenza del consiglio dei Ministri nel gennaio 1999 
per Ingegnere Direttore VIII qualifica funzionale 

 
- Partecipazione al V Forum Mondiale dell’acqua ad Istanbul 

 
- Partecipazione a giornate formative sulla pianificazione e sulle tematiche ambientali 

con il Tribunale, l’Università della Tuscia e l’Ordine degli Avvocati della Provincia di 
Viterbo con relativa pubblicazione 
 
 
 
 
 

 

 
 

   

 

Pagina  10 / 33



Pagina 1 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

 

 
C U R R I C U L U M  V I T A E  

E U R O P A S S  
 

 
 
 
 
 
 

  
INFORMAZIONI PERSONALI  

Cognome Nome M A R C O   R O C C H I  
 

Telefono uff. 06.51.68.88.19 
Fax 06.51.68.95.06 

 
E-mail mrocchi@regione.lazio.it 

 
Cittadinanza Italiana 

 
Data di nascita 22 novembre 1968 

 
Sesso M 

  
Attuale Incarico Ricoperto 

 
Dirigente dell’Area “Valutazione d’incidenza e risorse forestali” nell’ambito della 
Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo Integrato dei Rifiuti 
 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 
 

• Date 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Date 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
 
 

• Tipo di azienda o settore 
 

• Tipo di impiego 

 
 
Dal 1 luglio 2020  
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Direzione Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti – Area Rifiuti e Bonifiche 
Amministrazione pubblica 
 
Dirigente dell’Area “Valutazione d’incidenza e risorse forestali” 
 
Coordina e gestisce le procedure di Valutazione d’incidenza con riferimento alle Direttiva 
Europea 92/43/CEE, 2009/147/CE, al D.P.R.357/1997, al D.P.R.120/2003 anche in 
ambito di procedure V.A.S.. Collabora alla gestione delle altre attività in materia di Rete 
Natura 2000. Rilascia le autorizzazioni connesse alla gestione delle risorse forestali 
disciplinate dalla L.R.39/2002. Promuove ai sensi del D.Lgs.34/2018 lo sviluppo socio-
economico del comparto forestale attraverso le autorizzazioni alle imprese forestali, 
procede all’approvazione della pianificazione forestale, promuove lo sviluppo degli 
strumenti funzionali alle imprese e alla gestione attiva delle foreste regionali e delle 
attività ad esse collegate, promuove, cura e pone in essere attività inerenti la contabilità 
ambientale e i servizi ecosistemici 
 
Dal 17 marzo 2017 al 30 giugno 2020 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Direzione Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti – Area Rifiuti e Bonifiche 
 
Amministrazione pubblica 
 
Architetto 

Non è possibile v isualizzare l'immagine.

Pagina  11 / 33



Pagina 2 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

Funzionario posizione giuridica D1 – economica D4 
 
In qualità di Esperto area tecnica si occupa della gestione delle tematiche dell’APQ8 
(accordo di programma quadro) inerenti il coordinamento degli interventi a tutela di aree 
degradate che necessitano di interventi di “messa in sicurezza d’emergenza”, 
“caratterizzazione”, “bonifica” e “recupero ambientale”. Partecipa a tavoli tecnici con le 
amministrazioni locali per la redazione dei progetti di bonifica e di messa in sicurezza 
delle aree inquinate e per l'individuazione delle tipologie dei progetti di bonifica e di 
messa in sicurezza non sottoposti ad approvazione. 
 

• Date Dal 19 luglio 1996 a marzo 2017 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Direzione Territorio, Urbanistica, Mobilità e Rifiuti 
Area Urbanistica e Copianificazione Comunale Provincia di Roma, Rieti e Viterbo 
Via del Giorgione 129, 00147 Roma 
 

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica 
 

• Tipo di impiego Architetto 
Funzionario posizione giuridica D1 – economica D3 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

In qualità di Esperto area tecnica viene svolta la valutazione degli atti di pianificazione 
urbanistica assunti dai Comuni provvedendo a: 
 istruire, ai sensi dell’art.10 della L. 1150/42, P.R.G., Varianti Generali, puntuali o 

parziali al P.R.G.; 
 relazionare presso il Comitato Regionale per il Territorio (organo consultivo della 

Giunta regionale); 
 redigere pareri paesaggistici ai sensi dell’art.16 della L. 1150/42; 
 redigere pareri all’interno delle procedure di V.A.S. (valutazione ambientale 

strategica); 
 emettere pareri urbanistici e paesaggistici sui progetti di OO.PP. che i Comuni 

intendono approvare ai sensi dell’art.19 del D.P.R. 327/2001; 
 valutare la conformità urbanistica degli strumenti attuativi adottato o approvati dai 

Comuni ai sensi degli artt.1 e 2 della L.R. 36/87; 
 partecipare alle conferenze di servizi ai sensi della L. 241/1990 ess.mm. per la 

espressione dei pareri di competenza e per le approvazioni dei progetti di valenza 
pubblica (D.P.R.160/10 – sportello S.U.A.P., D.P.R.327/01 ecc.); 

 partecipare alle conferenze di pianificazione ai sensi della L.R.38/99 per i pareri di 
competenza regionale in materia di P.U.C.G.; 

 relazionare, su richiesta dell’Avvocatura regionale, in merito a ricorsi amministrativi su 
provvedimenti di carattere urbanistico; 

 svolgere, su incarico del Presidente della R.L., le funzioni di commissario ad acta; 
 svolgere, per conto del T.A.R. o del Consiglio di Stato attività in qualità di verificatore;
 partecipare a riunioni tecniche presso altri Enti e, con apposita delega, deporre presso 

il Tribunale; 
 relatore in vari convegni e seminari sul c.d. “Piano casa” di cui alla L.R. 21/2009; 
 relatore in vari convegni e seminari sulla legge regionale in materia di “rigenerazione 

urbana” (L.R. 7/2017). 
 

  
 INCARICHI E NOMINE 

 
DOCENTE PRESSO L’ISTITUTO PER LA FORMAZIONE DEI TECNICI DEGLI ENTI 

LOCALI (FORTEL) HTTP://WWW.FORTEL.INSTITUTE CON SEDE IN ROMA – PALAZZO 

CACCIALUPI 
 

Pagina  12 / 33



Pagina 3 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

 
 
 
 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di incarico 

 

MEMBRO DELLA COMMISSIONE C.I.C.L.O.P.E. (COMMISSIONE INTEGRATA 

CONSULTIVA LAVORI ED OPERE SUI PROCEDIMENTI EDILIZI) ISTITUITA PRESSO 

L’ORDINE DEGLI ARCHITETTI PIANIFICATORI PAESAGGISTI E CONSERVATORI 

DI ROMA E PROVINCIA 
 
20 marzo 2019 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Nominato, con Determinazione n.G03198 del 20/03/2019, componente della “Segreteria 
tecnica del Tavolo della trasparenza per le attività di dismissione dell’impianto nucleare 
di Latina – Borgo Sabotino”. 
 
31 dicembre 2018 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Incarico, con Atto di Organizzazione e Ordinanza T.A.R. Lazio Sez. Seconda Bis 
n°11820 del 29/11/2017, per l’esecuzione della Sentenzan°9889 del 25/09/2017 su 
ricorso proposto da fallimento n.9/2013 della New Cmc Plastic s.r.l. volto a dare 
attuazione all’art.48 della convenzione relativa al P.I.P. sito in Guidonia (RM). 
 

 
• Date 

 
•Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 

• Tipo di incarico 
 
 
 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 
 
 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di incarico 

 

 
02 luglio 2018 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Incarico, con Ordinanza T.A.R. Lazio Sez. Seconda Quater m°7310 del 02/07/2018, per 
l’esecuzione della Sentenzan°9889 del 25/09/2017 su ricorso proposto da Rialto s.r.l. 
volto alla nuova pianificazione urbanistica di un’area di proprietà. 
 
21 maggio 2018 
 
Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 
 
 
Amministrazione pubblica 
 
Designazione, con Decreto Ministeriale dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
n.15640 del 21/05/2018 a “Membro effettivo della II Commissione giudicatrice, relativa 
alle sessioni di giugno e novembre 2018, per gli esami di Stato di abilitazione 
all’esercizio professionale di Architetto Conservatore, Paesaggista, Pianificatore 
territoriale (sez.A), Architetto iunior, Pianificatore territoriale iunior (sez.B)”. 
 
7 febbraio 2018 
 
Comune di Palombara Sabina (RM) 
 
 
Nominato, con Determinazione n°50 del 07/02/2018 componente della Commissione 
esaminatrice relativa al “Bando di concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura 

Pagina  13 / 33



Pagina 4 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

 
 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di incarico 

 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di incarico 

 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 
 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

di 1 posto, a tempo indeterminato e pieno nel profilo di Istruttore direttivo tecnico cat. D1 
– del CCNL – comparto Enti Locali da inserire nel Settore 7 (LL.PP. – Ambiente – 
Manutenzione – Tecnologico – Urbanistica). 
 
14 luglio 2017 
 
Regione Lazio 
 
 
Nominato, con Determinazione n°G09952 del 14/07/2017 componente della 
“Commissione per la valutazione delle candidature pervenute a seguito dell’avviso di 
ricerca di una figura professionale competente in merito alla gestione di e bonifiche dei 
siti inquinati all’interno del S.I.N. del Bacino del Fiume Sacco, di cui alla Determina 
n°G08507 del 16 giugno 2016. 
 
16 maggio 2017 
 
Comune di Canale Monterano (RM) 
 
 
Nominato, con Deliberazione del Consiglio Comunale n°23 del 16/05/2017, 
componente della Commissione Urbanistica Comunale. 
 
20 marzo 2017 
 
Regione Lazio 
 
 
Nominato, con Decreto del Presidente n°T00054, “Membro effettivo rappresentante 
della Regione Lazio nel Comitato Misto Paritetico di cui all’art.322 del D.Lgs. 15 marzo 
2010 n°66 (Codice dell’ordinamento militare). 
 
14 ottobre 2016 
 
Regione Lazio 
 
 
Designato, con Decreto n°71/X del Presidente del Consiglio Regionale, alla nomina di 
rappresentante effettivo della Regione in seno al Comitato Misto Paritetico. 
 
 
03 maggio 2016 
 
Regione Lazio 
 
 
Amministrazione pubblica 
 
Designato, componente Collegio di Vigilanza per l’esecuzione dell’Accordo di 
Programma ex art.34 del D.Lgs.267/2000 “Programma di Recupero Urbano”. 
Comune di Roma. 
 
D.P.G.R. n°T00084 del 03/05/2016 – P.R.U. “Acilia Dragona” 
D.P.G.R. n°T00085 del 03/05/2016– P.R.U. “Corviale” 
 
04 maggio 2016 
 
Regione Lazio 
 
 
Amministrazione pubblica 

Pagina  14 / 33



Pagina 5 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 

 
Designato, componente Collegio di Vigilanza per l’esecuzione dell’Accordo di 
Programma ex art.34 del D.Lgs.267/2000 “Programma di Recupero Urbano”. 
Comune di Roma 
 
D.P.G.R. n°T00094 del 04/05/2016 – P.R.U. “Tor Bella Monaca” 
D.P.G.R. n°T00089 del 04/05/2016 – P.R.U. “Laurentino” 
D.P.G.R. n°T00091 del 04/05/2016– P.R.U. “Palmarola - Selva Candida” 
D.P.G.R. n°T00092 del 04/05/2016 – P.R.U. “Primavalle - Torrevecchia” 
D.P.G.R. n°T00093 del 04/05/2016 – P.R.U. “San Basilio” 
D.P.G.R. n°T00088 del 04/05/2016 – P.R.U. “Labaro – Prima Porta” 
D.P.G.R. n°T00090 del 04/05/2016 – P.R.U. “Magliana” 
D.P.G.R. n°T00095 del 04/05/2016 – P.R.U. “Valle Aurelia” 
D.P.G.R. n°T00087 del 04/05/2016 – P.R.U. “Fidene Val Melaina” 
 
 
06 aprile 2016 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Incarico, con Atto di Organizzazione n°G03390, di nomina a Commissario ad acta su 
Sentenza del TAR Lazio Sez. II bis 37925/2010 su ricorso proposto da Festucci Manrico 
e Mara volto alla riqualificazione urbanistica di un’area di loro proprietà. 
 
01 aprile 2016 
 
Regione Lazio 
 
 
Amministrazione pubblica 
 
Determinazione G03103 del 01/04/2006. Nomina a componente della “Commissione 
esaminatrice di cui all’art.6 dell’All.1 alla D.G.R.458/2015 – Costituzione dell’Albo dei 
Commissari ad acta ai fini dell’esercizio del potere sostitutivo per la repressione degli 
abusi in materia urbanistico-edilizia. 
 
10 dicembre 2015 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Incarico, con Atto di organizzazione n°G15481 del Direttore della D.R.T.U.M.R., di 
nomina a Verificatore in esecuzione all’Ordinanza del Consiglio di Stato – Sez VI – 
5207/15 su ricorso Incecchi Rinaldi – Comune di Castelnuovo di Porto (RM). 
 
09 luglio 2015 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Incarico, con Decreto n°T00116 del Presidente Giunta del Lazio, di nomina a 
Commissario ad acta per “(…) provvedere all’assunzione delle determinazioni definitive 
in merito all’istanza di permesso di costruire (…)” nel Comune di Pomezia (RM). 
Rilasciato P.d.C. n°1/2015 a favore delle soc. Azzurra Immobiliare s.r.l. e Locema 

Pagina  15 / 33



Pagina 6 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
• Date 

 
•Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 

• Tipo di azienda o settore 

Costruzioni s.r.l.. 
 
19 maggio 2015 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Incarico, con Decreto n°T0096 Presidente Giunta del Lazio, di nomina a Commissario 
ad acta su Sentenza del TAR Lazio Sez. II bis su ricorso della Immobiliare Paideia s.r.l. 
– Roma Capitale. Emessa Deliberazione n.5 del 1 agosto 2017 in sostituzione 
dell’Assemblea capitolina. 
 
20 gennaio 2015 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Incarico, con Decreto n°T00469 Presidente Giunta del Lazio, di nomina a Commissario 
ad acta su Sentenza del TAR Lazio Sez. II bis su ricorso della Calcestruzzi Aloisi s.n.c. 
– Comune di Leonessa (RI). 
 
27 aprile 2015 
 
Consiglio di Stato 
 
 
Amministrazione pubblica 
 
Incarico, con Atto di Organizzazione n°G05039, di verificazione sul ricorso 5199/2014 
promosso da Verkerk Elisabeth – Comune di Campagnano (RM) 
 
23 dicembre 2014 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Incarico, con Decreto n°T00511 Presidente Giunta del Lazio, di nomina a Commissario 
ad acta su Sentenza del TAR Latina n°569/2007 su ricorso di Viola Benedetto e De Vito 
Agostina per variante urbanistica. Emessa Deliberazione n.1 del 29 novembre 2016 in 
sostituzione del Consiglio Comunale. 
 
08 aprile 2014 
 
T.A.R. Lazio 
 
Amministrazione pubblica 
 
Verificazione sul ricorso 12274/2013. 
 
17 febbraio 2014 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 

Pagina  16 / 33



Pagina 7 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

 
• Tipo di incarico 

 

 
Incarico, con Decreto n°T00054 Presidente Giunta del Lazio, di nomina a 
Commissario ad acta relativo alla mancata esecuzione dell’ordinanza di demolizione 
59/2009 del comune di Pomezia. 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
• Date 

 
•Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 

• Tipo di azienda o settore 
 

• Tipo di incarico 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

12 dicembre 2013 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Incarico, con Decreto n°T00400 Presidente Giunta del Lazio, di nomina a Commissario 
ad acta relativo alla mancata esecuzione dell’ordinanza di demolizione 82/2011 del 
comune di Valmontone. 
 
03 dicembre 2013 
 
T.A.R. Lazio 
 
 
Amministrazione pubblica 
 
Verificazione sul ricorso 7091/2013  
 
3 dicembre 2013 
 
T.A.R. Lazio 
 
 
Amministrazione pubblica 
 
Verificazione sul ricorso 10360/2012. 
 
 
03 dicembre 2013 
 
T.A.R. Lazio 
 
 
Amministrazione pubblica 
 
Verificazione sul ricorso 7266/2007. 
 
 
30 luglio 2013 
 
Acquario Romano s.r.l. 
 
 
Partner della Casa dell’Architettura – Ordine degli Architetti P.P.C. di Roma e provincia 
 
Docenza nell’ambito del “Seminario di preparazione al concorso per architetti del 
Comune di Roma”. 
 
12 gennaio 2012 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 

Pagina  17 / 33



Pagina 8 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 
 

• Date 
 

•Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 
 

• Date 
 

• Nome e  indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 
 

• Date 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Date 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 

 
Incarico, con Decreto n°T00010 del Presidente Giunta del Lazio, di nomina a 
Commissario ad acta per “(…) provvedere all’assunzione delle determinazioni definitive 
in merito all’istanza di permesso di costruire (…)” nel Comune di Nemi (RM). Rilasciato 
P.d.C. n°1/2013 a favore di Papandrea Monachesi. 
 
06 ottobre 2011 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Designazione con D.P.G.R.L. n° T0331 del 06/10/2011 a componente del Collegio di 
vigilanza per l’esecuzione dell’Acccordo di Programma per il “Recupero urbanistico ed 
edilizio di un compendio immobiliare dell’ambito di valorizzazione B18 Via Ettore Rolli in 
variante al P.R.G. di Roma”. 
 
06 ottobre 2011 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Designazione con D.P.G.R.L. n° T0315 del 06/10/2011 a componente del Collegio di 
vigilanza per l’esecuzione dell’Acccordo di Programma di intervento con valore di 
progettazione urbanistica esecutiva “sub ambito 1 A.T.A.C. Via della Lega Lombarda” 
nell’ambito della città Storica di Roma. 
 
21 luglio 2011 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Designazione a rappresentante la Regione Lazio in seno ai Collegi di Vigilanza dei 
P.R.U. ex art.11 L.493/93 istituiti con le seguenti Ordinanze del Sindaco di Roma 
Capitale 
Ordinanza Sindaco n°224 del 17/10/2011 – P.R.U. “Tor Bella Monaca” 
Ordinanza Sindaco n°225 del 17/10/2011 – P.R.U. “Laurentino” 
Ordinanza Sindaco n°226 del 17/10/2011 – P.R.U. “Palmarola - Selva Candida” 
Ordinanza Sindaco n°227 del 17/10/2011 – P.R.U. “Primavalle - Torrevecchia” 
Ordinanza Sindaco n°228 del 17/10/2011 – P.R.U. “San Basilio” 
Ordinanza Sindaco n°229 del 17/10/2011 – P.R.U. “Acilia Dragona” 
Ordinanza Sindaco n°230 del 17/10/2011 – P.R.U. “Corviale” 
Ordinanza Sindaco n°231 del 17/10/2011 – P.R.U. “Labaro – Prima Porta” 
Ordinanza Sindaco n°232 del 17/10/2011 – P.R.U. “Magliana” 
Ordinanza Sindaco n°233 del 17/10/2011 – P.R.U. “Valle Aurelia” 
Ordinanza Sindaco n°234 del 17/10/2011 – P.R.U. “Fidene Val Melaina” 
 
 26 maggio 2011 
 
Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 
 
 
Amministrazione pubblica 
 
Designazione, con Decreto Ministeriale dell'Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica a membro effettivo della “Commissione giudicatrice, relativa alle sessioni 

Pagina  18 / 33



Pagina 9 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

 
 
 

• Date 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

 
 
 
 
 

• Date 
 

di giugno e novembre 2011, per gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio 
professionale di Architetto”. 
 
20 dicembre 2010 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Designazione con D.P.G.R.L. n° T0149 del 20/04/2011 a componente del Collegio di 
vigilanza per l’esecuzione dell’Acccordo di Programma relativo all’intervento di cui alla 
L.662/96 denominato “Patto Territoriale delle Colline Romane – Società CIRI s.r.l. – 
Progetto per la realizzazione di un edificio industriale” in loc. Grotte Portella nel comune 
di Frascati. 
 
20 dicembre 2010 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Provincia di Roma Dipartimento XIV – Governo della mobilità e Sicurezza Stradale – 
Servizio 1 – Trasporti, mobilità, sicurezza del territorio e della circolazione stradale 
Viale di Villa Pamphili, 84 – 00152 
 

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica 
 

• Tipo di incarico 
 

• Date 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro  

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di incarico 

Nomina Comitato tecnico ai fini dell’indizione di un concorso di progettazione. 
 
08 ottobre 2010 
 
Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 
Amministrazione pubblica 
 
Incarico, con Determinazione Dirigenziale n°B4519 a membro del Gruppo di lavoro 
Direzionale tematico “P.T.P.R. – relazioni con gli altri strumenti di pianificazione” 
 

• Date  16 ottobre 2008 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica 
 

• Tipo di incarico Incarico, con Decreto n°T0625 Presidente Giunta del Lazio, di nomina a Commissario 
ad acta relativo alla richiesta di Permesso a costruire nel comune di Nettuno. 
 

• Date  16 luglio 2008 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica 
 

• Tipo di incarico Incarico, con Decreto n° T0420 del Presidente Giunta del Lazio, di nomina a 
Commissario ad acta relativo all’esecuzione della Sentenza T.A.R. Lazio – Sezione 
staccata di Latina - n°435/2007. 
 

• Date  7 giugno 2007 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 

Pagina  19 / 33



Pagina 10 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

 
• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica  

 
• Tipo di incarico Incarico, con Decreto n°T0409 del Presidente Giunta del Lazio, di nomina a 

Commissario ad acta relativo alla richiesta di Permesso a costruire nel comune di 
Viterbo. 
 

• Date  31 marzo 2006 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica 
 

• Tipo di incarico Incarico, con Decreto n°112 Presidente Giunta del Lazio, di nomina a Commissario ad 
acta relativo alla richiesta di Permesso a costruire nel comune di Collegiove Sabino. 
 

• Date Dicembre 2004 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica 
 

• Tipo di incarico Nomina membro Tavolo di lavoro interassessorile per le problematiche relative al 
superamento delle barriere architettoniche. 
 

• Date Febbraio 2004 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica 
 

• Tipo di incarico Iscrizione nell’Elenco regionale per il conferimento di incarichi di componente di 
Commissione di concorso e di esame a seguito di Atto di Organizzazione del 
Dipartimento Istituzionale. 
 
 

• Date Giugno 2002 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica 
 

• Tipo di incarico Incarico per la redazione dell’istruttoria del P.R.G. del comune di Blera (VT) affidato 
dalla Direzione Regionale Urbanistica e Casa. 
 

• Date Settembre 2001 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica 
 

• Tipo di incarico Nomina a membro del “Gruppo di lavoro interdisciplinare” costituito con D.G.R.2563/00 
per l’assolvimento delle disposizioni della L.R.33/99 (Disciplina relativa al settore 
commercio). 
 
 

Pagina  20 / 33



Pagina 11 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

• Date Maggio 2000 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica 
 

• Tipo di incarico Incarico per il Collaudo in corso d’opera relativamente ai lavori di recupero di alloggi 
dell’I.A.C.P. in Roma località Serpentara – Lotto I, affidato con Decreto dell’Assessore 
Regionale all’Urbanistica e Casa n°342/00. 
 

• Date Luglio 1997 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica 
 

• Tipo di incarico Nominato Addetto all’emergenza e al primo soccorso con Deliberazione di Giunta 
Regionale n°4854/97. 
 

• Date Novembre 1996 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Regione Lazio 
Via Cristoforo Colombo, 212 – 00145 
 

• Tipo di azienda o settore Amministrazione pubblica 
 

• Tipo di incarico Incarico di collaborazione al “Gruppo di lavoro per la pianificazione territoriale dell’Area 
Metropolitana di Roma” determinato con nota dell’Assessore all’Urbanistica e Casa 
n°970/96. 
 

• Date Gennaio 1995 – Maggio 1996 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 “La Guida” S.r.l. -  Roma 

• Tipo di azienda o settore Casa editrice 
 

• Tipo di incarico Consulente per la collaborazione al progetto di redazione dello Stradario della città di 
Roma intitolato Roma è mia. 
 

• Date Settembre 1994 – Gennaio 1995 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Consorzio Sistema Città Territorio – I.S.P.E.S.L. 

• Tipo di azienda o settore Privato a partecipazione statale 
 

• Tipo di incarico Consulente esterno, presso il Consorzio Sistema Città Territorio per la realizzazione di 
un S.I.T. nella Provincia di Campobasso. 
 

• Date 1994 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Edizioni Ulisse 

• Tipo di azienda o settore Casa editrice 
 

• Tipo di incarico Contributo alla realizzazione del volume “Il Telerilevamento da satellite per lo studio del 
rischio ambientale” del C.N.R. di Milano. 
 
 
 

Pagina  21 / 33



Pagina 12 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

• Date Marzo 1993 – Settembre 1994 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Consorzio Sistema Città Territorio 

• Tipo di azienda o settore Privato a partecipazione statale 
 

• Tipo di incarico Responsabile della Sezione Cartografica per la realizzazione del progetto Telsat 
promosso dall’I.S.P.E.S.L.. 
 
 

• Date Febbraio 1992 – Marzo 1993 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Studio di Ingegneria “R&R Service” - Roma 

• Tipo di azienda o settore Privato  
 

• Tipo di incarico Collaborazione per la redazione dei progetti urbanistici e architettonici degli edifici 
residenziali e pubblici del Consorzio Torrino Nord di Roma. In particolare, collaborazione 
ai progetti di urbanizzazione primaria e secondaria del nuovo quartiere nonché dei 
progetti impiantistici di edifici residenziali e pubblici e normative VV.FF. 
 

 
• Date 

 
Ottobre 1991 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Società di ingegneria – Sacrofano (Rm) 

• Tipo di azienda o settore Privato  
 

• Tipo di incarico Prove statiche non distruttive su solai e pali di fondazione in collaborazione ai collaudi 
nei cantieri del Consorzio Torrino Nord e della Zona Serafico Laurentina di Roma. 
 

  
•Date 

 
Dal 27 agosto 1988 al 26 agosto 1989 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 

Ministero della difesa 

• Tipo di azienda o settore Servizio militare 
 

• Tipo di impiego Obblighi di leva assolti prestando servizio nell’arma Aeronautica 
 

• Date Settembre 1987 – Dicembre 1987 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Rovere Immobiliare - Roma 

• Tipo di azienda o settore Privato  
 

• Tipo di incarico Agente immobiliare. 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 
 

• Date 2003 
 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Università degli studi di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Ingegneria. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

SPECIALIZZAZIONE IN “TECNICHE URBANISTICHE PER LE AREE 
METROPOLITANE” 
 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 

Scuola di specializzazione Post lauream 
 

Pagina  22 / 33



Pagina 13 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

 
• Date 

 
Ottobre 2000 
 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Ordine degli Architetti della provincia di Roma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Iscrizione all'Albo dell'Ordine degli Architetti della provincia di Roma,  n°13496 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 

Abilitazione all'esercizio delle professione di Architetto. 

• Date Settembre 2000 
 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

Università degli studi di Roma  “LA SAPIENZA “ 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

Abilitazione all'esercizio della professione di Architetto 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 

Esame di Stato. 
 
 
 

• Date  21 dicembre 1999 
 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

Università degli studi di Roma “LA SAPIENZA “ 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

LAUREA IN ARCHITETTURA con votazione 96/110 
TESI DI LAUREA svolta nell'ambito dell'insegnamento "Urbanistica" dal titolo: "Piano di 
Tutela e Valorizzazione dell’Agro Foronovano". Relatore il Prof. Ing. Stefano Garano. 

 
• Livello nella classificazione 

nazionale 
 

Laurea quinquennale vecchio ordinamento 

• Date  1990 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
CE.F.M.E. (Centro formazione maestranze edili) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Qualificazione professionale “Assistente tecnico di cantiere” 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

 

Attestato professionale  

• Date  1987 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
Istituto tecnico per Geometri Kennedy 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Diploma di Maturità Geometra con votazione 60/60 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

Diploma scuola media superiore  

  
 CORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE: 

 
Anno formativo 2018 
Corso (40h) di aggiornamento su “Contrattualistica pubblica e sistema degli appalti” 
– dal 9 maggio al 30 maggio 2018 
 
 
Anno formativo 2017 
Attestato di partecipazione alla “2^ Conferenza Internazionale sull’Ambiente. 
Proteggere e agire – Sfide e soluzioni a difesa dell’ambiente” presso la Scuola 
Ufficiali Carabinieri di Roma. Dal 19/05/2017 al 20/05/2017. 

Pagina  23 / 33



Pagina 14 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

 
Anno formativo 2017 
31/03/2017 Partecipazione al “1° Workshop – LIFE TIBER ASSIST” Evento 
preparatorio all’XI Tavolo Nazionale dei Contratti di Fiume.  
 
Anno formativo 2016 
Dal 12/12/2016 al 21/12/2016 “Corso avanzato sul software Quantum GIS” – ASAP 
Roma – prot. n°10249 
 
Anno formativo 2016 
Corso “Aggiornamento Sicurezza e Salute nei Luoghi di Lavoro” – ASAP Roma – 
prot. n°10237 
 
Anno formativo 2016 
Corso “La prevenzione della corruzione nella Regione Lazio” – ASAP Roma – prot. 
n°10238 
 
Dal 03/11/2015 al 18/01/2016 
Corso “Valorizzazione del patrimonio immobiliare pubblico: politiche, strumenti e 
obiettivi” – ASAP Roma 
 
Dal 15/06/2015 al 16/06/2015 
Corso “Agorà: dialogare con il cliente interno ed esterno” – ASAP Roma 
 
Dal 07/10/2014 al 09/10/2014 
Corso “Il bilancio regionale semplificato” – ASAP Roma 
 
Dal 07/05/2014 al 02/07/2014 
Corso avanzato, teorico – pratico, sulla valorizzazione dei Beni culturali di interesse 
regionale. Corso di 64 ore presso l’istituto di studi giuridici Arturo Carlo Jemolo. 
 
Dal 12/01/2010 al 23/02/2010 
Governo del Territorio, pianificazione urbanistica e territoriale. L’abusivismo. 
Corso di 72 ore con esame finale. 
 
1996 
 “Seminario per geometri nell’area tecnico-manutentiva”. 
 
Scuola Superiore di Amministrazione Pubblica 
 
2000 
Master in “Pianificazione Urbanistica e gestione del Territorio” presso la Scuola 
Superiore di Amministrazione Pubblica e degli Enti Locali con votazione 60/60. 
 
Regione Lazio 
 
2003 
Quarta giornata di studio sull’applicazione delle tecniche a basso impatto ambientale 
nella Regione Lazio, Direzione Regionale Ambiente e Protezione Civile. 
 
2003 
Corso di formazione “Il registro dei controlli”, prescritto dal D.Lgs.626/94, tenuto dalla 
Sintesi s.p.a e Nier Ingegneria s.r.l. 
 
2002 
Corso di Informatica “Autocad approfondimenti”, presso l’I.T.C.G. “Luigi Vanvitelli” di 
Roma. 
 
2002 
Corso di Informatica  “Autocad base”, presso l’I.T.C.G. “Luigi Vanvitelli” di Roma. 
 

Pagina  24 / 33



Pagina 15 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

2002 
Corso di Informatica “Access operativo”, presso l’IRFOD Lazio. 
 
2002 
Corso di Informatica “Exel operativo”, presso l’IRFOD Lazio. 
 
2002 
Corso di “Diritto amministrativo” presso l’IRFOD Lazio. 
 
2002 
1° Forum – I sistemi agroalimentari del Lazio: la qualità di territorio protagonista dello 
sviluppo. 
 
2001 
Seminario su “Il processo di delega”. 
 
2000 
Corso di Formazione di I livello su “Cooperazione Decentrata” organizzato 
dall’Associazione “Ricerca e Cooperazione” e l’Osservatorio Interregionale sulla 
Cooperazione allo Sviluppo. 
 
1999 
Corso di Formazione per “Addetti al servizio di emergenza e primo soccorso”, ai 
sensi del D.Lgs.626/94. 
 
2005 
Approccio sistemico alla cartografia: accesso e utilizzo dei dati residenti nel S.I.T.R. 
 
2003 
Corso di formazione “Fondamenti Erdas Imagine”. 
 
2003 
Corso di formazione “DTM e Ortofoto con Erdas Imagine OrthoBase PRO”. 
 
Università degli studi di Roma “La Sapienza” Facoltà di Architettura 
 
2000 
Corso post lauream “Progettare per tutti senza barriere architettoniche” presso la 
Casa di cura “San Raffaele” di Roma. 
 
Ordine degli Architetti della Provincia di Roma 
 
2003 
Attestato di “Formatore F.I.A.B.A.” (Fondo Italiano Abbattimento Barriere 
Architettoniche) conseguito, a seguito del primo corso nazionale per formatori, 
presso la Casa dell’Architettura. 
 
Università degli studi di Roma “Tor Vergata” Facoltà di Economia 
2003 
Modulo di Alta Formazione “Strumenti e Tecniche per una Pianificazione 
Economico-Territoriale Sostenibile e i Sistemi di Gestione per la Qualità”. 
 
C.N.R. 
 
1994 
Partecipazione al Convegno A.I.T. VI Convegno Roma ’94. 
 
A.S.A.P. Agenzia per lo sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 
 
Dal 8 novembre  2010 al 22 novembre 2010 
Codice dei Beni Culturali: la pianificazione paesaggistica dopo l’entrata in vigore del 

Pagina  25 / 33



Pagina 16 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

Codice. 
 
Dal 29 settembre 2010 al 20 ottobre 2010 
Codice dei Beni Culturali: le innovazioni introdotte dal Codice nella tutela e nella 
gestione del Paesaggio. 
 
Dal febbraio 2010 al giugno 2010 
Corso di lingua Spagnola livello B1. 
 
Dal 6 novembre 2008 al 26/ novembre 2008 
Corso “La Perequazione urbanistica”. 
 
2008 
Corso “Metodi e strumenti per lavorare efficacemente” 
 
2008 
Corso “Costituzione efficace del gruppo” 
 
2008 
Corso “Organizzazione e gestione del personale” 
 
2007 
Corso di informatica “Autocad” 
 
2006 
Corso “Inglese beginner”. 
 
2005 
Corso “Tecniche di comunicazione interna”. 
 
2004 
Corso “Tecniche di comunicazione pubblica”. 
 
2004 
Corso “Politiche comunitarie”. 
 

 

CONCORSI PUBBLICI SUPERATI 
• Date 

• Tipo di istituto o ente 
 
 
 

• Date 
• Tipo di istituto o ente 

 
 
 

• Date 
• Tipo di istituto o ente 

 
 

 
05 dicembre 2019 
Regione Lazio – idoneo al Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 posti, 
a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Architetto, nel ruolo del personale 
dirigenziale della Giunta regionale del Lazio. 
 
22 luglio 2016 
Inserito nell’elenco regionale dei DIRETTORI DELLE AREE NATURALI PROTETTE 
REGIONALI a seguito di idoneità. Determinazione n°G08469 del 2/07/2016 della 
Direzione Ambiente e Sistemi Naturali della Regione Lazio. 
 
Febbraio 2016 
Idoneo al concorso pubblico per incarico di “Dirigente dell’Area Tecnica” presso il 
comune di Ardea (RM) – Determinazione dirigenziale n°354 del 19/022016. 

• Date  Giugno 2004 
• Tipo di istituto o ente Vincitore della Selezione per progressione verticale per la copertura di 100 posti a tempo 

pieno ed indeterminato, cat. D – Pos. econ. D1, nei ruoli della Regione Lazio.  
 

• Date  Gennaio 2003 
• Tipo di istituto o ente Idoneo al Concorso riservato, per titoli ed esami, per la copertura di settantatre posti di 

VII qualifica funzionale, nel ruolo del personale degli Uffici della Regione Lazio. 
 

• Date  Gennaio 2000 
• Tipo di istituto o ente Vincitore del Concorso per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Tecniche 

Pagina  26 / 33



Pagina 17 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

Urbanistiche per le Aree Metropolitane della Facoltà di Ingegneria dell’Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza”. 
 

• Date  Maggio 1996 
• Tipo di istituto o ente Vincitore del Concorso pubblico, per esami, a trenta posti di Geometra – VI qualifica 

funzionale, nel ruolo del personale degli Uffici della Regione Lazio. 
 

  
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

Competenze personali acquisite con studi in materie che non attengono 
esclusivamente i campi di competenza professionale: 
 

• Date  16 gennaio 2010 
 

• Tipo di istituto o ente Croce Rossa Italiana 
 

• Competenze Corso “B.L.S.D. (Basic life support defibrillation) per soccorritore secondo le linee guida 
scientifiche ILCOR 2005 e metodologia didattica ERC” . 
 

• Date  Aprile 2009 
 

• Tipo di istituto o ente Ateneo Pontificio Regina Apostolorum 
 

• Competenze Corso di apologetica: “La pienezza della Fede” . 
 

• Date  5 novembre 2007 
 

• Tipo di istituto o ente Croce Rossa Italiana 
 

• Competenze Conseguimento patente di guida per mezzi di soccorso sanitario. 
 

• Date  3 agosto 2005 
 

• Tipo di istituto o ente Croce Rossa Italiana 
 

• Competenze Abilitazione ai servizi ausiliari della C.R.I.. 
 

 
• Date  

 
8 maggio 2005 
 

• Tipo di istituto o ente Croce Rossa Italiana 
 

• Competenze Corso per “Operatore servizio di emergenza sanitaria”. 
 

• Date  8 maggio 2005 
 

• Tipo di istituto o ente Croce Rossa Italiana 
 

• Competenze Corso per “Operatore trasporto infermi”. 
 

  
MADRELINGUA Italiano 

 
ALTRE LINGUE Spagnolo 

 
• Capacità di lettura  buono 

• Capacità di scrittura  buono 
• Capacità di espressione orale  buono 

 
 Inglese 

 
• Capacità di lettura elementare 

Pagina  27 / 33



Pagina 18 - Curriculum vitae 
ROCCHI Marco 
 

• Capacità di scrittura elementare 
• Capacità di espressione orale elementare 

 
 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

Durante gli anni di esperienza privata nonché di funzionario pubblico, il proprio lavoro è 
stato costantemente confortato dalla collaborazione di colleghi che hanno condiviso gli 
oneri e suddiviso i risultati del lavoro di squadra. Lo svolgimento del lavoro effettuato ha 
sempre comportato il proficuo confronto con altre persone producendo una profonda 
esperienza relazionale finalizzata alla ottimizzazione dell'azione e di verifica dei risultati. 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
. 

Capacità organizzativa con responsabilità personale, acquisita anche con l’ausilio di 
corsi finalizzati a sviluppare le competenze relazionali ed alle attività di carattere 
volontario. 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

Utilizzo professionale del computer, con pratica in ambiente Macintosh, Dos e Unix  
Pacchetti software: fogli elettronici, programmi di videoscrittura, elaborazione di 
immagini e grafica per personal computer e workstation, programmi C.A.D.) 
 

ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

 

Dall’anno 2005 al 2015 è stato inserito nei ruoli dei V.d.S. della Croce Rossa Italiana in 
qualità di volontario attivo. 
 
Dall’anno 2001 cofondatore e responsabile dell’Associazione Crescere in Famiglia che 
pone al centro delle proprie attenzioni la Famiglia, intesa come fondamento 
dell’esperienza e della crescita della persona. 
 

  
 Alcune esperienze significative come relatore: 

 
8 maggio 2015 Antel – Inasa – Fortel - Relatore al 
convegno “Nuovo Piano Casa e Sblocca Italia L.164 
del 2014”. 
 

Roma 
 

20 marzo 2015 Assofedera – Sator – Alpro - 
Relatore al Seminario “Piano Casa e sostenibilità 
energetico ambientale”. 
 
30 gennaio 2015 Ordine degli Architetti - Relatore al 
Seminario “Modifiche del Piano Casa e leggi 
correlate”. 
 
15 gennaio 2015 Comune di Frascati - Relatore al 
Seminario “Il nuovo Piano Casa Regione Lazio”. 
 

Pomezia (RM) 
 
 
 
Tivoli (RM) 
 
 
 
Frascati (RM) 
 

 

   
 

PATENTE O PATENTI Patente civile automobilistica e motociclistica tipo B (1987) 
Patente Croce Rossa Italiana tipo 5B – Ambulanze di soccorso (2007) - scaduta 
 

DICHIARAZIONI Quanto sopra è stato dichiarato dal sottoscritto ai sensi degli artt. 46, 47 e 77bis del 
D.P.R.445/2000 e s.m.i., con la consapevolezza delle sanzioni penali richiamate 
dall’art.76 del medesimo D.P.R.445/2000. 
 
Il sottoscritto rilascia autorizzazione al trattamento dei propri dati personali ai sensi del 
D.Lgs. 30/06/2003 n°196 

 
ROMA LÌ 1 LUGLIO 2020 

 
Firmato: Architetto Marco Rocchi 

 

Pagina  28 / 33



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

 Toccacieli, Massimo 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  I L  

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Toccacieli Massimo 

Indirizzo   

Telefono  0651689073 

Fax   

E-mail  mtoccacieli@regione.lazio.it 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  18 Agosto 1958  

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  1998 - Oggi 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Regione Lazio 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 

• Tipo di impiego  Istruttore Direttivo Geologo presso l’Area “Difesa del Suolo” della Regione Lazio. Qualifica D1/D6  

• Principali mansioni e responsabilità  1. Responsabile del procedimento in atti tecnico-amministrativi legati alla pianificazione territoriale e alla 

difesa del suolo.  

2. Titolare di posizione organizzativa di II fascia, nell’ambito della Direzione Regionale Infrastrutture, 

ambiente e politiche abitative, attribuita con atto di organizzazione n.A05959 del 18/04/2014 e 

denominata “Pareri geologici e microzonazione sismica”; 

3. Referente del Database dei Dati Geognostici - Determinazione n.A00237 del 18/01/2013; 

4. Idoneità all’iscrizione nell’Elenco Regionale dei Direttori delle Aree Naturali Protette Regionali - 

Determinazione G00038 del 07/01/2014 

Pagina  29 / 33



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

 Toccacieli, Massimo 

  

  

 

Principali gruppi di lavoro ed incarichi 

svolti alla Regione Lazio al di fuori delle 

normali attività 

. 

 • Titolare di posizione organizzativa di I fascia dal 11/04/2011 al 11/04/2014, attribuita con 

atto di organizzazione n.A3609 del 11/04/2011; 

• 2014 - Aggiornamento della Deliberazione di Giunta Regionale 18 maggio 1999, n. 2469 

“Linee guida e documentazione per l’Indagine geologica e vegetazionale. Estensione 

dell’applicabilità della Legge 2 febbraio 1974, n. 64” e ss.mm.ii. 

• 2010 - Partecipazione al gruppo di lavoro, costituito anche da rappresentanti del comune di 

Roma e dell’Ordine dei Geologi del Lazio, per la redazione delle “Linee guida per le attività 

geologiche connesse alla progettazione e alla realizzazione di parcheggi nel comune di 

Roma”; 

• 2010 - Partecipazione al gruppo di lavoro per il progetto di "Stratigrafia sismica passiva a 

stazione singola: sviluppo di un metodo per la misura di Vs30"; 

• 2008 – Partecipazione al gruppo di lavoro per la redazione dei regolamenti previsti dalle 

Norme di Attuazione del Piano di Tutela delle Acque;  

• 2007 – Coordinatore, con il collega Giacomo Catalano, delle sezioni “Idrogeologia e 

Vulnerabilità degli Acquiferi” e “Monitoraggio delle acque sotterranee” del Piano Regionale di 

Tutela delle Acque;  

• 2006 - Referente per la prima fase del “Programma operativo di lavoro relativo al piano per 

l’aggiornamento della riclassificazione sismica della Regione Lazio”; 

• 2006 - Partecipazione al gruppo di lavoro interdisciplinare per l’espletamento dell’istruttoria di 

progetti per la realizzazione di interventi di raccolta differenziata dei rifiuti; 

• 2005 - Partecipazione al Centro Operativo Regionale istituito in seguito all’evento calamitoso 

della subsidenza catastrofica nei comuni di Guidonia Montecelio e Tivoli; 

• 2005 - Partecipazione al gruppo tecnico di studio per la definizione della rete di monitoraggio 

regionale delle acque sotterranee in attuazione del D.Lgs. 152/99; 

• 2004 – Partecipazione, con cura degli aspetti geotecnici, al gruppo di lavoro “Espletamento 

attività tecnico-amministrative a supporto delle indagini idrogeologiche, geoelettriche, assetto 

strutturale e microzonazione sismica per determinare le cause dei dissesti strutturali verificatisi 

su alcuni edifici siti in comune di Tivoli, località Bagni di Tivoli”;  

• 2004 – Partecipazione alla redazione del “Piano di prefattibilità per la tutela ambientale e la 

valorizzazione del fiume Tevere, in accordo con gli interventi di prevenzione dal rischio 

idraulico”; 

• 2002- Partecipazione al gruppo di lavoro per la realizzazione della cartografia geologica 

nazionale alla scala 1:50.000; 

• 2001- Partecipazione al gruppo di lavoro per la valutazione delle proposte di definizione delle 

Aree di Salvaguardia ai sensi della D.G.R. 5817/99;  

• 2000 – Partecipazione al Centro Operativo Regionale istituito in seguito all’evento sismico 

dell’11/03/2000; 

• 2000 – Partecipazione al gruppo di lavoro “Verifica impianti smaltimento rifiuti”; 

• 1999 - Incarico per la progettazione di bonifica della frana in via Gricilli nel territorio del 

comune di Priverno. 

• 1999 - Partecipazione al gruppo di lavoro istituito nell’ambito della convenzione tra S.G.N. e 

Regione Lazio per lo “Studio idrogeologico dell’area Rieti - Poggio Bustone”. 

 

Pagina  30 / 33



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

 Toccacieli, Massimo 

  

  

 

Pubblicazioni 

 

 • 2011 – G. Catalano, E. Di Loreto, A. Gerardi, L. Liperi, F. Meloni, A. Sericola, M. Toccacieli, P. Zizzari 

“Poster – Prime misure tromometriche nella pianura Pontina” – Congresso AIQUA Roma 2011; 

• 2011 – G. Catalano, E. Di Loreto, A. Gerardi, L. Liperi, F. Meloni, A. Sericola, M. Toccacieli, P. Zizzari 

“Poster – Prime misure tromometriche nella pianura Pontina” – Gruppo Nazionale di Geofisica 

della Terra Solida; 

• 2008 – C. Bicocchi, G. Catalano, F. Colasanto, A. Colombi, E. Di Loreto, A. Gerardi, F. Meloni, A. Orazi, 

D. Rinaldis, A. Sansoni, G. Scarascia Mugnozza, A. Sericola, M. Toccacieli, “Regional based 

seismic zonation”; 

• 2008 – A. Orazi, F. Colasanto, A. Colombi, G. Martini, A. Paciello, A. Pugliese, D. Rinaldis, A. Zini, C. 

Bicocchi, G. Catalano, E. Di Loreto, A. Gerardi, A. Sansoni, M. Toccacieli, A. Sericola “ The 

seismic zonation of latium Region based on new criteria”; 

• 2007 - G. Catalano, E. Di Loreto, L. Liperi, F. Meloni, V. Tonelli, P. Zizzari, M. Toccacieli, A. Gerardi, P. 

Gallozzi, O. Sattalini, A. Sericola “ Il monitoraggio delle acque sotterranee” – Allegato al Piano di 

Tutela delle Acque delibera del Consiglio Regionale n. 42 del 27/09/12007; 

• 2007 - G. Catalano, E. Di Loreto, L. Liperi, F. Meloni, V. Tonelli, P. Zizzari, M. Toccacieli, A. Gerardi, P. 

Gallozzi, O. Sattalini, A. Sericola “ Idrogeologia e vulnerabilità degli acquiferi” – Allegato al Piano 

di Tutela delle Acque delibera del Consiglio Regionale n. 42 del 27/09/12007; 

• 2004 - G. Catalano, E. Di Loreto, L. Liperi, F. Meloni, V. Tonelli, P. Zizzari, M. Toccacieli, A. Gerardi, P. 

Gallozzi, O. Sattalini, A. Sericola “Carta della vulnerabilità intrinseca degli acquiferi della Regione 

Lazio” presentata alla Settima conferenza E.S.R.I.- Roma; 

• 1999 – C. Campobasso, G. Catalano, E. Di Loreto, L. Liperi, M. Toccacieli, A. Gerardi, P. Gallozzi, A. 

Sericola, G. Motteran, A Scalise, D. Terribili “Studio idrogeologico dell’area compresa tra Rieti e 

Poggio Bustone; 

 

Principali corsi di specializzazione 

 

 • 2010 – Corso di 26 ore tenuto dall’A.S.A.P. “La progettazione e gestione delle attività estrattive in un 

quadro di sviluppo sostenibile”; 

• 2010 – Corso di 56 ore tenuto dall’A.S.A.P. “ArcGIS”; 

• 2009 – Corso di 52 ore tenuto dall’A.S.A.P. “Analisi di pericolosità geomorfologica”; 

• 2009 – Corso di 36 ore tenuto dall’A.S.A.P. “Analisi di pericolosità sismica”; 

• 2008 – Corso di 44 ore tenuto dall’A.S.A.P. “Stabilità dei pendii”; 

• 2008 – Corso di 12 ore tenuto dall’A.S.A.P. “Approfondimento laboratorio – Responsabilità, autorità e 

processi decisionali”; 

• 2008 – Corso di 20 ore tenuto dall’A.S.A.P. “Gli aspetti verbali e non verbali del comportamento 

assertivo”; 

• 2007 – Corso di 20 ore tenuto dall’A.S.A.P. “Sviluppi di percorsi di miglioramento individuali”; 

• 2007 – Corso di 20 ore tenuto dall’A.S.A.P. “Potenziamento delle abilità di relazione interpersonale”; 

• 2007 – Corso di formazione, della durata di 24 ore, tenuto dall’A.S.A.P. “Adobe Photoshop”; 

• 2005 – Corso di formazione, della durata di 4 giorni, tenuto dall’ITALICID “Corso di aggiornamento e 

formazione in idrologia e idraulica fluviale”; 

• 2003 – Corso di formazione, della durata di 18 ore, tenuto dall’A.R.P.A. della Regione Emilia Romagna 

“Le aree di salvaguardia delle opere di captazione di acqua ad uso idropotabile”; 

• 2002 – Corso di informatica, tenuto dalla Esri Italia “Introduzione ad ArcGIS per Arcview ed ArcInfo – 

Seconda parte”; 

• 2002 – Corso di informatica, tenuto dalla Esri Italia “Introduzione ad ArcGIS per Arcview ed ArcInfo – 

Prima parte”; 

• 2002 – Corso di informatica, della durata di 22 giorni, tenuto dalla Direzione Regionale Ambiente e 

Protezione Civile “Cartografia tematica ambientale e sistemi informatici geografici (Corso base)”; 

• 2002 – Corso di informatica, della durata di 7 giorni, tenuto dall’I.R.F.O.D. “Access operativo”; 

• 2002 – Corso di informatica, della durata di 7 giorni, tenuto dall’I.R.F.O.D. “Excel avanzato”; 

• 2001 – Corso di aggiornamento e formazione, della durata di 4 giorni, tenuto dall’ ITALICID “Sistemi di 

protezione dei litorali”; 

• 2001 – Seminario di aggiornamento professionale tenuto dall’Istituto di studi giuridici Carlo Jemolo “La 

semplificazione delle certificazioni amministrative”; 

 

 

• Date (da – a)   1993 – 1998 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Alpine Oceanic Seismic Survey - Roma 

• Tipo di azienda o settore  Indagini geofisiche in mare 

• Tipo di impiego  Geologo - Responsabile operativo di progetti all’estero 

Pagina  31 / 33



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

 Toccacieli, Massimo 

  

  

 

• Principali mansioni e responsabilità  Capo missione durante la fase di acquisizione-dati in mare in: Repubblica del Congo, Sierra Leone, Angola, 

Albania, Tunisia, Egitto, Sudan - Curatore dei report finali. 

 

Date (da – a)  1986– 1993 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Società varie tra cui: Consorzio A.I.C.- Roma, Geotechnical Service s.n.c. - Trento, Studio tecnico C.F.R.- 

Roma, S.O.G.E.A. S.r.l. – Roma, UNIGEO 

• Tipo di azienda o settore  Costruzioni edili e/o società di progettazione 

• Tipo di impiego  Geologo - Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  Geologo di cantiere durante l’esecuzione di indagini geognostiche (Italia), idrogeologiche (Eritrea e Nigeria) 

o realizzazione di pali di fondazione (Italia). 

 

• Date (da – a)  1983 – 1985  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  M.O.L.I.S.V. - Roma 

• Tipo di azienda o settore  Organismo di Cooperazione Internazionale 

• Tipo di impiego  Idrogeologo 

• Principali mansioni e responsabilità  Geologo di cantiere durante la perforazione di pozzi idrici in Mozambico; redattore dei report geologici; 

Responsabile di indagini idrogeologiche mirate al reperimento di risorse idriche sotterranee per utilizzi 

potabili e/o agricoli. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date   1996 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 Università degli Studi “La Sapienza” - Roma 

• Qualifica conseguita  Abilitazione all’esercizio della professione di geologo  

 

• Date   1983 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 Università degli Studi “La Sapienza” di Roma – Facoltà di Geologia 

• Principali materie / abilità professionali 

oggetto dello studio 

 Geologia Applicata, Idrogeologia, Geotecnica. Tesi sperimentale in geologia applicata dal titolo: “ Le 

formazioni plioceniche di Ariano Irpino (AV): caratteristiche fisico – meccaniche e stabilità dei versanti”. 

• Qualifica conseguita  Dottore in Scienze Geologiche con la votazione di 110/110 con lode  

• Livello nella classificazione nazionale 

(se pertinente) 

 Laurea specialistica 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 

 

  PORTOGHESE 

Capacità di lettura  Eccellente 

Capacità di scrittura  Buona 

Capacità di espressione orale  Buona 

 

  INGLESE 

Capacità di lettura  Eccellente 

Capacità di scrittura  Buona 

Capacità di espressione orale  Buona 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Capacità di relazione e di lavoro di gruppo, anche in ambiente multiculturale, acquisite sia durante le 

esperienze professionali in Italia e all’estero (Mozambico, Nigeria, Angola, Congo, Sierra Leone, Sudan, 

Albania, Tunisia, Egitto, Eritrea) che con la partecipazione a gruppi di lavoro nella Regione Lazio.  

 

Pagina  32 / 33



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

 Toccacieli, Massimo 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Buona competenza organizzativa acquisita durante le esperienze di capo missione in lavori all’estero che 

comportavano il coordinamento di professionisti provenienti da diverse nazioni. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Piena padronanza dell’uso di WINDOWS e del pacchetto OFFICE. Buona conoscenza dei programmi 

G.I.S. della E.S.R.I. 

 

 

PATENTE   Patente B 
 

Quanto sopra è stato dichiarato dal sottoscritto ai sensi degli articoli 46, 47 e 77 bis del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., con la consapevolezza 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del medesimo DPR n. 445/2000. 

Il sottoscritto rilascia autorizzazione al trattamento dei propri dati personali, ivi compresi quelli sensibili, ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003, n. 

196. 

 

Massimo Toccacieli 

Pagina  33 / 33


